
 
 Bilag  3. Hvidbog med systematiseret oversigt over udvalg og råds 

høringssvar 
- Første del: Udvalgenes generelle kommentarer  

- Anden del: Kommentarer til de 12 bydelsplaner og de relevante projektforslag 
 

 
Udvalgenes generelle kommentarer til bydelsplaner 2013 

Udvalg Generelt om bydelsplanerne 

BIU Beskæftigelses- og Integrationsudvalget finder, at mange af forslagene i bydelsplanerne er gode. 

 

Udvalget kan især pege på følgende indsatser, som kan prioriteres, såfremt der afsættes midler i forbindelse med 

budgetlægningen for 2014: 

En videreførelse af Beskæftigelses- og Integrations-forvaltningens plejeindsats på Husumvold, jf. Bydelsplan for Brønshøj-

Husum (projektforslag 3), også i lyset af kontanthjælpsreformen  

Rådgivning, vejledning og tilvejebringelse af fritidsjob og praktikpladser, som er et gennemgående tema i en række 

bydelsplaner  

Jobcenter København vil i forhold til forslag omhandlende fritidsjobformidling og indsats for udsatte borgere øge 

informationen til lokaludvalgene om jobcentrets muligheder for formidling af fritidsjob og indsats via den udgående 

beskæftigelsesindsats for uroskabende unge. Ligeledes vil Beskæftigelses- og Integrations-forvaltningen gerne bistå 

lokaludvalgene med rådgivning og vejledning i forhold til initiativer indenfor inklusion eller tryghed.  

I forhold til forslaget fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg om en beskæftigelsesindsats omkring pleje af Vestvolden kan oplyses, 

at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen allerede via Center for Kompetence og Beskæftigelse har en sådan indsats i 

området. 

Forvaltningen vil kontakte Lokaludvalget med henblik på en orientering om indsatsen, der dog budgetmæssigt udløber med 

udgangen af 2013. En videreførelse af indsatsen kan indgå i drøftelserne af budget 2014 

 

BUU Kapacitet på skoler og institutioner 

Der er en række forslag, der drejer sig om udvidelsen af kapaciteten på skoler og institutioner. Det drejer sig eksempelvis om 

forslag nr. 2/Nørrebro (Ny klub), forslag nr. 1/ Vesterbro (Ny klub) og forslag nr. 13/Christianshavn (Kapacitet på 

Christianshavns skoler). 

Forvaltningen er enig i, at det er en stor udfordring at skaffe plads til det stadigt voksende antal børn og unge i de 

Københavnske skoler, daginstitutioner og klubber. Det er en af udvalgets vigtigste prioriteringer, hvorfor der også i forhold til 



budget 2014 vil blive fremsat forslag om yderligere udbygning på skole- og institutionsområdet. 

 

Folkeskolen 

Børne- og Ungdomsudvalget har i de seneste år igangsat en række initiativer for at styrke den københavnske folkeskole, og 

det vurderes herudover, at den kommende folkeskolereform forventes at få vidtgående konsekvenser for mange af de 

områder, lokaludvalgene er optaget af bl.a lektieintegreret skole, fokus på sundhed og bevægelse samt større inddragelse af 

erhvervsliv samt kultur- og uddannelsesinstitutioner. 

 

Ungehuse og ungesamarbejde på tværs 

Der er flere lokaludvalg, der ønsker etablering af et ungehus i lokalområdet eksempelvis forslag nr. 14/Christianshavn og 

forslag nr. 13/Vanløse. Samtidig er udvikling af samarbejdsformer på ungeområdet blandt andet beskrevet i forslag nr. 

12/Kgs. Enghave, forslag nr. 11 på Christianshavn. 

Forslagene ligger fint i forlængelse af Ungdomskommissionens anbefalinger fra 2012, som Ungehusene var en del af. Blandt 

andet med udgangspunkt heri, besluttede Borgerrepræsentationen i budget 2013 og Børne- og Ungdomsudvalget på mødet 

den 21. november 2012 at etablere en helt ny struktur på ungdomsklubområdet. Klubberne fik nye målsætninger og en ny 

budgetmodel samtidig med, at der blev etableret klubfællesskaber i alle bydele. Klubfællesskaberne kan på nogle områder 

træde i stedet for de ungehuse, der blev foreslået i forbindelse med Ungekommissionsarbejdet, da der med den nye model 

lægges op til et mere forpligtende samarbejde – både i forhold til klubberne indbyrdes og i forhold til andre interessenter på 

ungeområdet. 

Der udarbejdes p.t. klubbydelsplaner, som vil beskrive de opgaver, det enkelte klubfællesskab skal løse og som bl.a. vil 

indeholde konkrete aktiviteter, der understøtter de faglige målsætninger set i lyset af de udfordringer, det pågældende 

lokalområde står overfor. 

I budget 2013 blev det herudover vedtaget, at Børne- og Ungdomsforvaltningen i løbet af 2013 i samarbejde med 

interessenterne på ungeområdet skal udarbejde ungebydelsplaner i 12 bydele. Det er målet med Ungebydelsplanerne, at der 

udarbejdes en samlet lokal strategi og større kendskab til de tilbud og muligheder, der tilbydes i de enkelte lokalområder og i 

byen som helhed. Lokaludvalgene vil blive inviteret til at deltage i arbejdet med ungebydelsplanerne, der forventes forelagt 

for Børne- og Ungdomsudvalget og andre involverede udvalg ultimo 2013. 

 

KFU Kultur- og Fritidsudvalget finder, at der er mange af de foreslåede projekter, som er gode, og der derfor bør arbejdes videre 

med. Flere af projekterne arbejder forvaltningen allerede med, som f.eks. Valby Idrætspark, Kulturcenter på 

Kildevældsskolen, Vinterbad Bryggen og Energicenter Voldparken. Der er derfor god sammenhæng med det, kommunen 

allerede arbejder med på kultur- og fritidsområdet, og det som lokaludvalgene ønsker fremmet. 

Der er ikke på Kultur- og Fritidsudvalgets budget midler til nogen af de nævnte projekter. De kan altså ikke realiseres inden 

for den eksisterende økonomiske ramme. For at realisere projekterne skal finansiering findes i de kommende 

budgetforhandlinger. 



 

SOU Socialudvalgets 12 høringssvar er udformet således, at der kommenteres på de projektforslag, der falder indenfor det sociale 

område og på, om de kan realiseres indenfor de eksisterende økonomiske rammer. Derudover opfordres Lokaludvalgene til 

generelt at være opmærksom på, at også socialt udsatte grupper får mulighed for at deltage i projekterne, såfremt disse 

bliver realiseret.  

Der er ikke afsat særskilte midler til realisering af bydelsplanerne. Realisering kræver derfor, at der afsættes midler til 

indsatserne i budgetforhandlingerne, eller at der findes finansiering på anden vis. 

Endelig tilkendegiver Socialudvalget i høringssvarene, at Socialudvalget tager til efterretning, at Lokaludvalgene ønsker 

indsatserne i bydelsplanerne fremmet ved budgetforhandlingerne. 

 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget noterer med tilfredshed, at lokaludvalgenes projektforslag om sundhed tager udgangspunkt i 

Sundheds-politikken - Længe Leve København 2011-2014 og reformprogrammet for ældreplejen og sundhed i Københavns 

Kommune – Aktiv og tryg hele livet.  

 

Projektforslagene om sundhed bidrager til at løse lokale problemstillinger, hvor der er udfordringer i forhold til den sociale 

ulighed i sundhed for alle aldre. For eksempel har lokaludvalgene fokus på ældres ensomhed og isolation, ulighed i sundhed 

og bevægende byrum. Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgenes forskellige fokusområder og 

samarbejde på tværs af bydele. Udvalget anbefaler, at lokaludvalgene udveksler erfaringer på tværs byen, der hvor indsatser 

viser sig at være virkningsfulde for borgerne. 

 

 Ældre er som målgruppe en vigtig del af lokalsamfundet. Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter op om de lokaludvalg, der 

har konkrete projektforslag om ældre. Disse forslag understøtter Sundheds- og Omsorgsudvalgets fokus på at reducere 

ældres ensomhed og isolation ved at skabe nye netværk, der også kan gå på tværs af generationer. Sundheds- og 

Omsorgsudvalget opfordrer lokaludvalgene til fremadrettet at arbejde videre med at sætte fokus på et aktivt og socialt liv 

blandt den ældre generation koblet til reformprogrammet Aktiv og tryg hele livet. Sundheds- og Omsorgsudvalget bakker i 

den sammenhæng op om, at lokaludvalgene fortsætter samarbejdet med lokalområdekontorerne, herunder 

brobygningskonsulenterne, for at sikre kontakten til civil-samfundet. Lokaludvalgene opfordres ligeledes til at tage kontakt til 

de lokale medlemmer af Ældrerådet eller Ældrerådet generelt for at sikre en god dialog og et godt samarbejde på 

ældreområdet.  

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter samtidig op om, at lokaludvalgene arbejder med at integrere sundhed i andre 

politikområder i forhold til naturområder, børn og unge, byrum og trafikale forhold samt ved at give gode muligheder for at 

bevæge sig til fods eller på cykel.  

 



Sundheds og Omsorgsudvalget anbefaler, at lokaludvalgene i bydele med udsatte byområder fremadrettet arbejder med at 

reducere den sociale ulighed i sundhed ved at understøtte Sundheds- og Omsorgs-forvaltningens igangværende indsatser. 

Det kan ske ved at støtte Forebyggelsescentrenes lokale, opsøgende sundhedsarbejde og indsatser i forbindelse med Røgfrit 

København. Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler, at lokaludvalgene fremover arbejder med at tydeliggøre den 

sundhedsmæssige gevinst ved de forskellige projektforslag, der berører de andre forvaltninger. Dermed kan sundhed på sigt 

blive en integreret del af alle områder, hvilket er Sundheds- og Omsorgsudvalgets målsætning.  

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget, at der ved udgangen af bydelsplanernes periode i 2016 

udføres en evaluering af, hvor mange af projektforslagene, der er implementeret i kernedriften. Det kan give en indikation af, 

om projektforslagene har været i tråd med forvaltningernes politikker og strategier. Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler 

ligeledes, at der i den kommende kommuneplansstrategi arbejdes strategisk med social ulighed i sundhed, hvilket 

fremadrettet skal afspejle sig i lokaludvalgenes arbejde med sundhed i bydelen. 

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget vurderer, at projektforslagene om sundhed, som involverer Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningen, på nuværende tidspunkt ikke kan gennemføres indenfor de eksisterende økonomiske rammer. 

Grunden hertil er, at de estimerede driftsmidler i projektforslagene ikke kan indpasses i de nuværende driftsbudgetter. 

Projektforslagene vil indgå i arbejdet med at forberede budgetforhandlingerne for 2014. 

 

TMU Generelt er bydelsplanerne igen i år vellykkede og gode indspil til den fremadrettede overordnede planlægning i kommunen, 

som lokaludvalgene har udviklet med udgangspunkt i bydelenes særkender og udfordringer.  

 

Det nye koncept for bydelsplanlægningen med en fast skabelon og overordnede temaer for bydelsplanerne har medført, at 

det er let at få et overblik over de 12 bydelsplaner og lokaludvalgenes forslag og visioner for bydelene. Teknik- og 

Miljøforvaltningen har undervejs i processen været inddraget og har haft mulighed for at kommentere udkast til 

bydelsplanerne. Der har allerede været en god dialog i forbindelse med udarbejdelsen af bydelsplanerne, som betyder, at 

forvaltningen nu kender meget mere til de lokale ønsker og forslag. Bydelsplanerne vil således udgøre et godt grundlag for 

den videre dialog om lokalområdernes udvikling og om specifikke projektforslag. Bydelsplanlægningen kan i den forbindelse 

medvirke til at fremhæve de enkelte bydeles identitet og karakteristika og dermed støtte mangfoldighed i udviklingen af byen 

som helhed.  

 

Teknik- og Miljøudvalget finder det meget positivt, at der i bydelsplanerne indgår mange udviklingsprincipper og 

projektforslag, som ligger inden for udvalgets ressortområde. Det vidner om, at vigtige emner såsom trafik, byrum, miljø og 

klima spiller en stor rolle for lokaludvalgene. 

 

Handicap- Handicaprådet har valgt ikke at afgive noget svar 



 rådet 

Ældrerådet Rådet anerkender det meget store arbejde, der er foregået i de enkelte Lokaludvalg med udarbejdelse af planerne, og hilser 

med tilfredshed, at nogle af de væsentlige fokuspunkter vedrører ældre og sundhed. 

Netop områderne sundhedspolitikken og Aktiv og tryg hele livet er nogle af hovedemnerne i de principielle drøftelser, det 

nyvalgte ældreråd allerede har igangsat på rådets første møder, herunder i særdeleshed om den beklageligt store ulighed i 

sundhed og ensomhedsproblematikken.  

Rådet er derfor på linje med en væsentlig del af indholdet i bydelsplanerne. 

Man hilser med tilfredshed det høringssvar om planerne, Sundheds- og Omsorgsudvalget tiltrådte på sit møde den 28. 

februar 2013, og man forventer at blive inddraget løbende, i det omfang de enkelte projekter, der vedrører de ældre og 

sundhed, i givet fald bliver realiseret. 

 

Udsatterådet Udsatterådet har valgt ikke at afgive noget svar 



 Amager Vest bydelsplan 2013 
Udvalg Generelt om Amager Vest bydelsplan 

BIU  

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget finder det positivt, at Lokaludvalget i bydelsplanen fokuserer på at bringe bydelens etniske, sociale og 

boligmæssige mangfoldighed i spil. Socialudvalget har ikke afsat særskilte midler til bydelsplanerne, men tager til 

efterretning, at Lokaludvalget ønsker bydelsplanens projekter fremmet ved budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget er positive overfor lokaludvalgets fokus på at skabe nye, let tilgængelige tilbud om sund mad 

og andre aktiviteter i samarbejde med frivillige og på tværs af generationer for at styrke ældres sociale netværk. Sundheds- 

og Omsorgsudvalget støtter, at de to lokaludvalg på Amager samarbejder om projektet, men ser på indeværende tidspunkt 

ikke muligheder for at finansiere projektet inden for den eksisterende ramme. 

TMU Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 2: 

Ørestad i bevægelse; Projektforslag 6: Metrohaverne; Projektforslag 7: Klimatilpasning på Amager; Projektforslag 8: Grønne 

forbindelser i Amager Vest – fra Amager Fælled til Englandsvej og cykelstier på Vejlands Allé mellem Irlandsvej og 

Amagerbrogade; Projektforslag 9: Amager Fælled – forbedring af tilgængelighed, flere samlingspunkter og bedre formidling 

og skiltning i og til området; Projektforslag 10: Børnetrafikplan Amager. 

Følgende projekter kan efter udvalgets nærmere bestemmelse indgå som indspil til budget 2014: Projektforslag 1: Vinterbad 

på Bryggen; Projektforslag 13: Amagerbrogade som miljøprioriteret handelsgade; Projektforslag 14: Byliv i Ørestad City. 

 Projektforslag 2: Ørestad i bevægelse 

TMU Lokaludvalgets forslag bygger videre på den lethal, der blev afsat midler til med budget 2013. Hallen får en samlende funktion 

for bydelen med tilbud, der rækker ud over den almindelige foreningsidræt og skal være åben for alle interesserede brugere. 

Der er desuden bevilliget midler til en ny skøjtehal til ishockey, fritids- og kunstskøjteløb i Ørestad Syd, der skal åbne medio 

2015.  

 Projektforslag 4: Jobrådgivning i Ungehuset i Norgesgade for uroskabende unge 

BIU Der er eller vil blive taget kontakt til jobcentret via fritidsjobformidlingen. Midlerne hertil går kun til og med 2013 og der tages 

derfor forbehold for budget 2014. 

 Projektforslag 7: Klimatilpasning på Amager 

TMU Forslaget indeholder flere delprojekter. TMF er interesseret i at samarbejde med lokaludvalget om flere af disse.  

 Projektforslag 8: Grønne forbindelser i Amager Vest 

TMU I Udviklingsplanen for Sundby-området arbejdes på at gøre Peder Lykkes Vej til en ny optimal forbindelse for bløde 

trafikanter, som trækker hele vejen over Amager på tværs, til strandparken. I lokalplanarbejdet for August Schades-kvarteret 

(tidl. ’Rigsarkivgrunden’) arbejdes ligeledes på sammenkobling mellem Grønjordsvej og Peder Lykkes Vej som grøn 
forbindelse. Fokus på Peder Lykkes Vej som forbindelseslinje bør også involvere BUF ift. Birketinget og Skolegården – det er 



 

 

ikke kun et TMF fokus. 

 Projektforslag 10: Børnetrafikplan 

BUU Vedr. forslag nr. 10/ Amager Vest / Børnetrafikplan og forslag nr. 5/ Amager Øst / Børnetrafikplan vil den del af 

finansieringen, som BUF er ansvarlig for kunne afholdes inden for den eksisterende ramme. 

TMU Forslaget kan indgå som led i arbejdet med projektet ”Sikre Skoleveje” i Center for Trafik i Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Anlægsmidler er ikke afsat.  

 Projektforslag 11: Bydelshus i Solvang 

BIU Huset tænkes at omfatte kommunens fremskudte enheder og tilbyde traditionelle kulturaktiviteter. BIF kan ikke pege på 

mulighed for medfinansiering inden for eksisterende økonomiske ramme. 

 Projektforslag 12: Ungehus i Amager Vest 

BIU BIF kan ikke pege på mulighed for medfinansiering inden for eksisterende økonomiske ramme, men BIF vil i givet fald optage 

kontakt til jobcentret via fritidsjobformidlingen 

SOU Socialudvalget finder Lokaludvalgets fokus på overgangen fra barn til voksen meget relevant. Det er ligeledes et tema, som 

kommunen arbejder med på tværs af forvaltningerne i den kommende udviklingsplan for det udsatte byområde 

Amager/Sundby. Socialudvalget finder det glædeligt, at Lokaludvalget med forslaget om et ungehus ønsker at gøre op med 

det faktum, at socialt udsatte unge i mindre grad end andre unge benytter sig af tilbud og aktiviteter. Såfremt projektet bliver 

realiseret, vil Socialudvalget opfordre til at Lokaludvalget inddrager Børnefamilieenheden Amager Vest i de fortsatte 

overvejelser om, hvordan man bedst støtter op om de udsatte unge i området og for at diskutere mulighederne for 

eventuelle fremskudte indsatser. 

BUU Børne- og Ungdomsudvalget vurderer, at forslag nr. 12/ Amager Vest/ Organisering af samarbejdet på ungeområdet kan 

iværksættes inden for BUFs eksisterende ramme. 

 Projektforslag 13: Amagerbrogade som miljøprioriteret handelsgade 

TMU Borgerrepræsentation har bevilliget 40 mio. kr. til omdannelse af Amagerbrogade. Projektet er igangsat og helhedsplan er 

ved at blive udarbejdet. Lokaludvalgets forslag omfatter den resterende del af projektet, hvortil der endnu ikke er afsat 

midler. Da fysiske omlægninger starter først i efteråret 2014, kan forslaget indgå som indspil til budget 2014.  

 Projektforslag 14: Byliv i Ørestad City 

TMU Der er en række af forslagene, som er i tråd med TMF’s bylivsstrategi. 



 Amager Øst bydelsplan 2013 
Udvalg Generelt om Amager Øst bydelsplan 

BIU Af interessante forslag kan nævnes undersøgelse af mulighederne for at omdanne ubenyttede industriejendomme til kreative 

zoner for iværksættere.  BIF kan dog ikke pege på muligheder for medfinansiering inden for eksisterende økonomiske ramme. 

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget har med interesse noteret sig bydelsplanens visioner om at skabe en rummelig, inkluderende og levende 

bydel. Socialudvalget finder det positivt, at Lokaludvalget i bydelsplanen fokuserer på, at også de udsatte grupper skal få gavn 

af bydelens udvikling.  Da ingen af projektforslagene falder direkte ind under det sociale område, kan Socialudvalget ikke 

hjælpe Lokaludvalget økonomisk med at realisere projektforslagene. Socialudvalget tager dog til efterretning, at 

Lokaludvalget ønsker bydelsplanens projektforslag fremmet ved budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget er positive overfor lokaludvalgets fokus på at skabe nye, let tilgængelige tilbud om sund mad 

og andre aktiviteter i samarbejde med frivillige og på tværs af generationer for at styrke ældres sociale netværk. Sundheds- 

og Omsorgsudvalget støtter, at de to lokaludvalg på Amager samarbejder om projektet, men ser på indeværende tidspunkt 

ikke muligheder for at finansiere projektet inden for den eksisterende ramme. Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter 

lokaludvalgets arbejde med at skabe social inklusion for udsatte borgere. 

TMU Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 2: 

Belysningsplan – en forbedret og mere tryghedsskabende, miljørigtig belysning udvalgte steder; Projektforslag 7: 

Klimatilpasning på Amager; Projektforslag 8: Palermo Park – lommepark ved krydset mellem Palermovej og Messinavej; 

Projektforslag 9: Tværgående grønne strøg; Prags Boulevard, Lergravsvej, Italiensvej og Greisvej. 

Følgende projekter kan efter udvalgets nærmere bestemmelse indgå som indspil til budget 2014: Projektforslag 8: 

Amagerbrogade som strøg- og handelsgade. 

 Projektforslag 1: Social inklusion 

BIU Projektforslag 1 omfatter en årligt tilbagevendende inklusions-konference for bydelen med forelæggelse af de seneste 

statistikker fra det sociale barometer samt nye udspil for det kommende år fra relevante forvaltninger samt Boligsocialt 

Forum.  BIF indgår gerne i et samarbejde om den foreslåede konference. BIF kan dog ikke pege på muligheder for 

medfinansiering inden for eksisterende økonomiske ramme. 

SOU Socialudvalget bemærker, at Lokaludvalget med dette projektforslag vil arbejde på at kortlægge den sociale, beskæftigelses- 

og sundhedsmæssige udvikling i bydelen og følge den ved hjælp af et socialt barometer for Amager Øst. Socialforvaltningen 

finder det positivt, at kortlægningen sker med social inklusion for øje. 

 Projektforslag 2: Belysningsplan 

TMU I forbindelse med budget 2013 blev afsat 266 mio. til genopretning af gadebelysning i Københavns Kommune. Forslaget om 

en belysningsplan kan indgå i den strategi for udskiftning af belysning i København som er under planlægning i Center for 

Trafik. Lokaludvalgets forslag vil kræve ekstra finansiering.  



 

 

 Projektforslag 5: Børnetrafikplan 

BUU Vedr. forslag nr. 10/ Amager Vest / Børnetrafikplan og forslag nr. 5/ Amager Øst / Børnetrafikplan vil den del af 

finansieringen, som BUF er ansvarlig for kunne afholdes inden for den eksisterende ramme. 

 Projektforslag 7: Klimatilpasning på Amager 

TMU Forslaget indeholder flere delprojekter. TMF er interesseret i at samarbejde med lokaludvalget om flere af disse.  

 Projektforslag 9: Tværgående grønne strøg 

TMU I Udviklingsplanen for Sundby-området arbejdes på at gøre Peder Lykkes Vej til en ny optimal forbindelse for bløde 

trafikanter, som trækker hele vejen over Amager på tværs, til strandparken. I lokalplanarbejdet for August Schades-kvarteret 

(tidl. ’Rigsarkivgrunden’) arbejdes ligeledes på sammenkobling mellem Grønjordsvej og Peder Lykkes Vej som grøn 
forbindelse. Den foreslåede Italiensvej-forbindelse kan således samtænkes med disse strategier i vest.  



 Bispebjerg bydelsplan 2013 
Udvalg Generelt om Bispebjerg bydelsplan 

BIU Det fremgår i øvrigt af planen, at Bispebjerg er den bydel i København, hvor den største andel af borgerne er påvirket af 

ledighed. BIF kan i den anledning pege på planlagte indsatser i Områdefornyelse Fuglekvarteret med eksempelvis en 

socialøkonomisk vækstzone for at styrke udviklingen i kvarteret, herunder gennemførelse af fysiske projekter. 

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget har med interesse noteret sig bydelsplanens visioner og ideer om en rummelig bydel med højt til loftet.  

Socialudvalget er ligeledes meget opmuntret af at have erfaret, at boligselskaberne har fået midler fra Ministeriet for 

By, Bolig og Landdistrikter til delvist at realisere projekt 2: Sociale viceværter og Socialforvaltningen glæder sig til at 

indgå i dette samarbejde. Socialudvalget tager til efterretning, at Lokaludvalget ønsker bydelsplanens projektforslag 

fremmet ved budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgets særlige fokus på at reducere den sociale ulighed i sundhed ved 

opsøgende sundhedsarbejde med fokus på enlige mænd 45 + og ensomme ældre borgere med minoritetsbaggrund. Der 

søges om ca. 3 mio. kr. til projektet. Sundheds- og Omsorgsudvalget ser frem til at samarbejde med lokal-udvalget om at 

skabe gode betingelser for eksterne aktører i forbindelse med Sund-Vækst strategien. 

TMU Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 6: 

Lersøparken og klimatilpasning; Projektforslag 7: Karens Hus – Demonstrationsprojekt på energirenovering; Projektforslag 10: 

Utterslev Mose. 

Følgende projekter kan efter udvalgets nærmere bestemmelse indgå som indspil til budget 2014: Projektforslag 8: Cykelstier. 
 Projektforslag 1: Tryghed i hverdagen 

BIU Projektforslag 1 ”Tryghed i hverdagen” omfatter bl.a. en række områdebaserede indsatser for at mindske kriminaliteten, 
herunder en årlig tryghedskonference. BIF indgår gerne i et samarbejde herom men kan ikke pege på mulighed for 

medfinansiering inden for eksisterende økonomiske ramme. 

 Projektforslag 2: Sociale viceværter 

SOU Socialudvalget finder det særdeles positivt, at Lokaludvalget med forslaget om sociale viceværter ønsker at styrke 

forebyggelsesindsatsen i forhold til udsættelser. Denne indsats ligger meget fint i forlængelse af, at Socialudvalget netop har 

styrket indsatsen for at forebygge udsættelser betragteligt med både flere opsøgende medarbejdere, økonomisk rådgivning 

og styrket myndighedsindsats.  

 Projektforslag 3: Inklusion af borgere med psykiske lidelser 

SOU Socialudvalget finder det ligeledes glædeligt, at Lokaludvalget ønsker at skabe bedre rammer for at borgere med sindslidelse 

kan rummes i de almene boligafdelinger. Socialudvalget kan ikke indenfor den eksisterende økonomiske ramme finde midler 

til realisering af bydelsplanen. Socialforvaltningen har dog taget kontakt til Psykiatrifonden for at undersøge, om dele 

projektforslaget kan realiseres som del af eller i samarbejde med Psykiatrifondens ”En-af-os-kampagne”. 



 

 

 Projektforslag 5: Lige adgang til sundhed 

SOU Socialudvalget er enig med Lokaludvalget i vigtigheden af at have fokus på social ulighed i sundhed og finder Lokaludvalgets 

tanker om socialøkonomiske virksomheder interessante. Socialudvalget kan dog ikke støtte projektforslaget indenfor de 

eksisterende økonomiske rammer. 

 Projektforslag 6: Lersøparken og klimatilpasning 

TMU TMF er interesseret i at samarbejde om afledning af tagvand.  

 Projektforslag 7: Karens Hus – Demonstrationsprojekt på energirenovering  

TMU Projektet kræver yderligere bearbejdning og inddragelse af de rette aktører. TMF indgår gerne i dialog med lokaludvalget 

herom.  

 Projektforslag 11: Ungehus på Smedetoften 

BIU Projektforslag 11 ”Ungehus på Smedetoften” omfatter bl.a. åben rådgivning og vejledning om job og uddannelse for 
uroskabende unge. BIF kan ikke pege på muligheder for medfinansiering inden for eksisterende økonomiske ramme til et 

ungehus, men BIF vil i givet fald tage kontakt til jobcentret via fritidsjobformidlingen. Midlerne hertil går kun til og med 2013 

og der tages derfor forbehold for budget 2014. 



 

 

 Brønshøj-Husum bydelsplan 2013 
Udvalg Generelt om Brønshøj-Husum bydelsplan 

BIU  

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget har med interesse noteret sig bydelsplanens visioner om en sundere, grønnere og mere levende bydel. 

Socialudvalget finder det meget positivt, at Lokaludvalget i projektforslagene vedrørende sundhed også har fokus på 

betydningen af social ulighed i sundhed. Socialudvalget håber, at Lokaludvalget vil arbejde for, at også de socialt udsatte 

borgere i bydelen vil kunne deltage i projekter som fx ”Haver til alle”. Socialforvaltningen bistår gerne med sparring herom, 
såfremt projektet bliver realiseret.  Da ingen af projektforslagene falder direkte ind under det sociale område, kan 

Socialudvalget ikke hjælpe Lokaludvalget økonomisk med at realisere projektforslagene. Socialudvalget tager dog til 

efterretning, at Lokaludvalget ønsker bydelsplanens projektforslag fremmet ved budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgets særlige fokus på folkesundhedsrådgivning. Der søges om 

100.000 kr. til dette projekt. Sundheds- og Omsorgsudvalget finder projektet særlig relevant i bydelen, som er den bydel, der 

har den største andel af borgere med dårligt selvvurderet helbred i kommunen. I forlængelse heraf støtter Sundheds- og 

Omsorgsudvalget også op om, at der sikres en forankring af indsatsen Klar, Parat – Husum således, at der fortsat er fokus på 

at reducere den sociale ulighed blandt børn og unge i et udsat byområde. 

TMU Følgende projekter kan gennemføres inden for de eksisterende økonomiske rammer: Projektforslag 6: Byrums- og 

trafikforbedringer Frederikssundsvej. 

Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 4: ”En 
på lampen” – En tryghedsskabende indsats; Projektforslag 5: Haver til alle; Projektforslag 8: Blå bånd i Brønshøj-Husum; 

Projektforslag 9: Utterslev Mose; Projektforslag 11: Grøn mobilitet; Projektforslag 14: Kvartersmanager på Frederikssundsvej. 
 Projektforslag 3: Husumvold – revitalisering af kulturarven på Vestvolden 

BIU Projektforslag 3 ”Husumvold – revitalisering af kulturarven på Vestvolden” omfatter en række initiativer, herunder en 
beskæftigelsesindsats med intensiveret pleje af volden. BIF har allerede ved CKB en beskæftigelsesindsats omkring pleje af 

voldanlægget. Midlerne hertil går kun til og med 2013, og der tages derfor forbehold for budget 2014. CKB vil kontakte 

Lokaludvalget med henblik på en orientering om de igangværende aktiviteter på voldanlægget. 

 Projektforslag 4: ”En på lampen” – En tryghedsskabende indsats 

TMU Projektet indgår også som forslag i Københavns Kommunes udviklingsplan for Tingbjerg-Husum. 

 Projektforslag 6: Byrums- og trafikforbedringer Frederikssundsvej 

TMU Indarbejdes så vidt muligt i Frederikssundsvejprojektet, som er en del af arbejdet med Bynet 2018.  

 Projektforslag 11: Grøn mobilitet 

TMU Samling af mange projekter. Kan indgå i cykelpakkerne. 



 Christianshavn bydelsplan 2013 

Udvalg Generelt om Christianshavn bydelsplan 

BIU  

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget har med interesse noteret sig bydelsplanens visioner og ideer inden for det sociale område og finder det 

positivt, at Lokaludvalget i bydelsplanen fokuserer på fortsat at skabe bedre forhold for de udsatte grupper i bydelen. 

Socialudvalget har ikke afsat midler til bydelsplanerne, men Socialudvalget tager dog til efterretning, at Lokaludvalget 

ønsker bydelsplanens projektforslag fremmet ved budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget vurderer, at projekt Spisehus for ældre er i tråd med forvaltningens målsætning om at 

reducere social isolation og ensomhed blandt ældre, samt at udvikle nye bæredygtige spisetilbud til ældre. Projektet skal 

derfor udvikles yderligere og for eksempel kobles tættere til civilsamfundet, før det kan indgå i Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningens videre arbejde. Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har 

et spisetilbud til ældre i bydelen. 

TMU Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 3: 

Torvet for alle; Projektforslag 4: Gennemføringer på Den Blå Rute; Projektforslag 7: Skt. Annægade som Sivegade; 

Projektforslag 7: Begrønning og trafiksanering af Bodenhoffs Plads og Burmeistergade. 

 Projektforslag 3: Torvet for alle 

TMU Lokaludvalgets forslag er mere omfattende end det projekt, der er finansieret i budget 2013 – forvaltningen vil fortsætte 

dialogen med lokaludvalget om projektet  

 Projektforslag 6: Vilde liv 

SOU Socialudvalget kan tilslutte sig intentionerne i forslaget om at hjælpe unge mennesker, der driver omkring i 

Christianshavnsområdet og således afhjælpe den kriminalitet, der følger med livsstilen. Da forslaget alene handler om 

udvidelse af en etableret aktivitet, er der dog ikke afsat midler til realisering af forslaget. 

 Projektforslag 11: Være – og værksteder for unge i eksisterende lokaler 

BIU Projektforslag 11 ”Være- og værksteder o.l. for unge i eksisterende lokaler” omfatter bl.a. åben rådgivning og vejledning om 
job og uddannelse for uroskabende unge. BIF kan ikke pege på finansiering inden for eksisterende økonomiske ramme til 

værestedet, men BIF vil i givet fald tage kontakt til jobcentret via fritidsjobformidlingen. Midlerne hertil går kun til og med 

2013 og der tages derfor forbehold for budget 2014. 

SOU Socialudvalget er skeptisk overfor værestedsdelen af forslaget ud fra den overbevisning, at det udsatte unge har brug for først 

og fremmest er udviklingsmuligheder på lige fod med andre unge. I valget mellem en aldersgruppe som går fra 13 – 18 år eller 

en aldersgruppe fra 13 – 22(25) år kan Socialudvalget anbefale det sidste alternativ. Socialforvaltningen kan ikke indenfor den 

eksisterende økonomiske ramme bidrage til at realisere projektet. Bliver projektforslaget realiseret, vil Socialudvalget dog 

anbefale Lokaludvalget at inddrage Børnefamilieenheden City-Østerbro i de fortsatte overvejelser om, hvordan man bedst 



 

  

støtter op om de socialt udsatte unge i området. 



 

 

 Indre By bydelsplan 2013 
Udvalg Generelt om Indre By bydelsplan 

BIU BIF vurderer, at der ikke er projekter med relationer til forvaltningen. 

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget finder det positivt, at Lokaludvalget i bydelsplanen fokuserer på, at Indre by skal være en socialt ansvarlig 

bydel, som giver byens hjemløse bedre muligheder for et trygt og indholdsrigt liv. Socialudvalget har ikke afsat midler til 

bydelsplanerne, men Socialudvalget tager dog til efterretning, at Lokaludvalget ønsker bydelsplanens projektforslag 

fremmet ved budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget vurderer, at projektet Ufrivillige ensomme ældre støtter op om forvaltningens målsætninger 

om at reducere social isolation og ensomhed blandt ældre. Der søges om 250.000 kr. til projektet. Det bemærkes, at projektet 

skal udvikles yderligere og for eksempel kobles tættere til civilsamfundet, før det kan indgå i Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningens arbejde. Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgets fokus på at skabe bevægende 

byrum, der både kan bruges af områdes institutioner og private borgere. Der søges 40.000 kr. til drift og ca. 3.5 mio. kr. til 

anlæg af udendørs motionsredskaber. 

TMU Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 6: 

Bevægelse i byrummet; Projektforslag 7: Grønne oaser i byrummet; Projektforslag 8: Byforgrønnelse af Indre By & grønne 

tage; Projektforslag 12: Citylogistik – Grøn varelevering. 

 Projektforslag 2: Opbevaringsbokse til hjemløse 

SOU Socialudvalget kan imidlertid ikke hverken fagligt eller økonomiske støtte Lokaludvalgets forslag om at etablere 

opbevaringsbokse til hjemløse, da Socialudvalget er bekymret for, at etableringen af sådanne bokse, vil medvirke til at 

fastholde mennesker i gadehjemløshed. Hermed er der risiko for, at sådanne bokse vil kunne modarbejde indsatserne under 

Hjemløsestrategien, der arbejder ud fra et grundlæggende princip om Housing first, dvs. at borgeren skal tilbydes en bolig og 

den relevante støtte til at fastholde boligen. Socialforvaltningen haft positive resultater af denne tilgang til arbejdet med 

hjemløse i de forgange år. 

 Projektforslag 12: Citylogistik – Grøn varelevering  

TMU TMF forventer, at der kommer et privat projekt. 



 

 Kgs. Enghave bydelsplan 2013 
Udvalg Generelt om Kgs. Enghave bydelsplan 

BIU BIF kan ikke pege på finansiering inden for den eksisterende økonomiske ramme til de to projektforslag, men skal bemærke, 

at BIU den 12. november 2012 (punkt 6) besluttede at igangsætte Forsøg med lokal forankring af beskæftigelsesindsatsen for 

de svageste borgere i match 2 i Kongens Enghave/Vesterbro. 

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget har med interesse noteret sig bydelsplanens visioner og ideer om en fysisk, mentalt og socialt 

sammenhængende og afbalanceret bydel.  Socialudvalget har ikke afsat midler til bydelsplanerne men tager dog til 

efterretning, at Lokaludvalget ønsker bydelsplanens projektforslag fremmet ved budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget er opmærksom på begrænsningerne i sundhedsprofilens datamateriale i bydele, hvor der er 

to lokaludvalg. Sundheds- og Omsorgsudvalget ser frem til, at lokaludvalget vil understøtte Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningens arbejde med at uddanne sundhedsambassadører blandt frivillige i den boligsociale helheds-plan i 

Kongens Enghave. Herved bidrager lokaludvalget til at reducere den sociale ulighed i sundhed. Sundheds- og 

Omsorgsudvalget støtter lokaludvalgets arbejde med at skabe gode betingelser for børn og unges læring via sunde måltider. 

TMU Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 2: 

Mozarts Plads som samlingspunkt;  

Projektforslag 4: Lommeparker; Projektforslag 7: Sammenbinding af bydelens områder – Stibro mellem Sydhavn Station og 

Teglholmen; Projektforslag 8: Bæredygtig beboersammensætning og social indsats; Projektforlsag 9: SMART Energi i 

Sydhavnen; Projektforslag 12: Pleje og udvikling af Tippen. 
 Projektforslag 2: Mozarts Plads som samlingspunkt 

TMU Lokaludvalgets forslag er mere omfattende end det projekt, der er afsat midler til med budget 2013. Budget 2013 indeholder 

en bevilling på 3,5 mio. til forbedringer af pladsen, hvilket betyder at der iværksættes en med udgangspunkt i de 

pladsfunktioner der er beskrevet i lokaludvalgets forslag.  

 Projektforslag 6: Lokale medier 

BIU Projektforslag 6 ”Lokale medier” omfatter et bydelsdækkende medie hvor borgere og erhvervsliv kan følge med i bydelens liv, 
hvilket vil bidrage til kommuneplanens vision om en inkluderende og tryg storby. BIF foreslår, at et muligt problem med 

konkurrenceforvridning i givet fald skal undersøges nærmere. 

 Projektforslag 8: Bæredygtig beboersammensætning og social indsats 

SOU Lokaludvalget har en række konkrete ønsker om ændring af bydelens beboersammensætning. Kommunen vil arbejde videre 

med problemstillingen i den kommende tværkommunale udviklingsplan for området, men Socialforvaltningen kan ikke 



 

 

indenfor den eksisterende økonomiske ramme finde 500.000 kr. til lønmidler til udarbejdelse af plan for ændring af 

beboersammensætning. 

Boligsocial anvisning 

Lokaludvalget henviser til, at der er en høj kommunal anvisning i området. Socialudvalget ønsker at påpege, at der siden 1998 

har været anvisning til hver tredje ledige almene bolig. Andelen er ikke højere i Lokaludvalgets område end i andre områder 

af kommunen. At der er mange små og billige boliger i området kan dog betyde, at der er større udnyttelse af den boligsociale 

anvisning end i de dyrere nybyggede boliger, dog stadig ikke mere end hver tredje ledige almene bolig. Imidlertid sikrer 

kommunens rammeaftale om udlejning, at der ikke anvises i afdelinger, hvor mere end 40 % af beboerne står udenfor 

arbejdsmarkedet. 

Prioritering af studerende 

Lokaludvalget ønsker at studerende prioriteres højere i adgangen til de almene boliger. De studerende prioriteres allerede 

højt til boliger i kommunen både via fleksibel udlejning i familieboligerne og i ungdomsboligerne med krav om studieaktivitet. 

Herudover er der afsat midler til nybyggeri af almene ungdomsboliger og igangsat projekter om ommærkning af 

familieboliger til ungdomsboliger. Socialudvalget finder det derfor ikke relevant at prioritere studerende højere end det i 

øjeblikket sker, idet der også er behov for en balanceret tilgang til ledige boliger for alle grupper. 

Sammenlægning af lejligheder 

Lokaludvalget ønsker at sammenlægge lejligheder for i højere grad at fastholde børnefamilierne. Socialudvalget har stort 

fokus på at sikre en bæredygtig beboersammensætning i alle områder og har derfor stor forståelse for forslaget. 

Socialudvalget er dog bekymret for, at yderligere sammenlægninger vil mindske antallet af mindre billige boliger i København. 

Bostøtte til særlige bomiljøer 

Socialudvalget er meget optaget af at sikre, at der ydes en tilstrækkelig bostøtte til udsatte borgere og at særlige bomiljøer, 

som fx skæve huse, skal have tilknyttet fast personale. Socialudvalget kan oplyse om, at dette også allerede er praksis. 

TMU Projektet er i tråd med politikken for udsatte byområder og det fokus der er på udsatte borgere i det boligsociale samarbejde 

i bydelen. 

 Projektforslag 12: Pleje og udvikling af Tippen  

TMU TMF vil gerne bidrage med faglig sparring. Arealet er imidlertid privatejet, hvorfor forvaltningen ikke har mulighed for at 

støtte projektet økonomisk. 

 Projektforslag 13: Kampagne for folkeskolen 

BIU Under projektforslag 13 ”Strategier for uddannelse og beskæftigelse” anføres, at andelen af borgere under uddannelse og 

beskæftigelse ligger under københavnergennemsnittet og at der på sigt ønskes midler til et forskningsprojekt om hvilke typer 

strategier, der kan afhjælpe denne udfordring. 

SUU Forvaltningen støtter det foreslåede fokus på valget af den lokale skole og har nu også iværksat en kampagne over de 

kommende år, der skal gøre den københavnske folkeskole til forældrenes førstevalg. Også de nye pejlemærker på 

folkeskoleområdet ”Tillid og attraktivitet” er med til at styrke dette fokus, jf. sagen om pejlemærker, som også behandles på 

dette møde (2012-66425). 



 

 
 Nørrebro bydelsplan 2013 
Udvalg Generelt om Nørrebro bydelsplan 

BIU Nørrebro Lokaludvalg bemærker i bydelsplanen, at en attraktiv bydel er en tryg bydel at færdes i for alle og at det altid vil 

være en afgørende udfordring at mindske kriminaliteten mest muligt, hvilket efter lokaludvalgets mening bedst sker ved bl.a. 

at have gode job-, uddannelses- og klubtilbud. 

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget har med interesse noteret sig bydelsplanens visioner om en mangfoldig, initiativrig og kreativ bydel, der skal 

være frontløber på miljørigtige tiltag. Socialudvalget håber, at Lokaludvalget vil arbejde for, at også de socialt udsatte borgere 

i bydelen vil kunne deltage i projekterne, såfremt disse bliver realiserede.  Da ingen af projektforslagene falder direkte ind 

under det sociale område, kan Socialudvalget ikke hjælpe Lokaludvalget økonomisk med at realisere projektforslagene. 

Socialudvalget tager dog til efterretning, at Lokaludvalget ønsker bydelsplanens projektforslag fremmet ved 

budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter lokaludvalgets arbejde med sundhedsfremmende indsatser for børn i bydelen, og 

anbefaler i den forbindelse, at lokaludvalget søger inspiration i Klar, Parat – Husum. Klar. Parat – Husum, der er en 

motionsindsats målrettet motionsuvante børn og unge i bydelen Husum. Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter også 

lokaludvalgets arbejde med at skabe nye, bevægende og tilgængelige byrum. Sundheds- og Omsorgsudvalget ser gerne, at 

lokaludvalget også arbejder med, hvad den sundhedsmæssige gevinst af nye aktiverende byrum betyder for borgerne. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker og anbefaler, at lokaludvalget fremadrettet arbejder med at reducere den sociale 

ulighed i sundhed i forhold til voksne borgere i bydelen, da borgerne i bydelen har den laveste middellevetid i Københavns 

Kommune. 

TMU Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 8: 

Borups Plads; Projektforslag 9: Moving Line og Imellemrummet; Projektforslag 15: Kvartersmanager på Nørrebrogade.  

Følgende projekter kan efter udvalgets nærmere bestemmelse indgå som indspil til budget 2014: Projektforslag 10: 

Tilgængelighed på tværs af bydelen; Projektforslag 14: Flere strøggader i bydelen. 
 Projektforslag 6: Tryghed for alle på Nørrebro 

BIU I projektforslag 6 ”Tryghed for alle på Nørrebro” indgår et samarbejde med Hotspots på Indre og Ydre Nørrebro, som BIF 
gennemfører i samarbejde med SOF og BUF. Hotspots udløber til udgangen af 2014 og BIF kan ikke pege på mulighed for 

medfinansiering inden for den eksisterende økonomiske ramme fra 2015 og frem. 

 Projektforslag 15: Kvartersmanager på Nørrebrogade  

TMU Nørrebrogade er undergået trafiksaneringer som har sat skub i den forandrings- og omstillingsproces som detailhandel 

undergår i disse år. Anden etape af trafiksanering på Nørrebrogade skal starte i efterår 2013. Lokaludvalgets forslag bygger 

videre på dette arbejde, idet de erhvervsdrivende kan støttes i at forstå rammerne for de nye muligheder og i at tage en mere 

aktiv rolle i udviklingen af den nye gade.  



 Valby bydelsplan 2013 
Udvalg Generelt om Valby bydelsplan 

BIU BIF kan ikke pege på medfinansieringsmuligheder inden for eksisterende økonomisk ramme. 

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget har med interesse noteret sig bydelsplanens visioner om en mangfoldig, initiativrig og kreativ bydel, der skal 

være frontløber på miljørigtige tiltag. Socialudvalget håber, at Lokaludvalget vil arbejde for, at også de socialt udsatte borgere 

i bydelen vil kunne deltage i projekterne, såfremt disse bliver realiserede.  Da ingen af projektforslagene falder direkte ind 

under det sociale område, kan Socialudvalget ikke hjælpe Lokaludvalget økonomisk med at realisere projektforslagene. 

Socialudvalget tager dog til efterretning, at Lokaludvalget ønsker bydelsplanens projektforslag fremmet ved 

budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at der allerede er et tilbud til borgere i Valby, der kan karakteriseres som et åbent 

ikke-visiteret tilbud, nemlig samtale om sundhed. Tilbuddet foregår i Forebyggelsescentret på Vesterbrogade. Lokaludvalget 

søger om 760.000 kr. til engangsanlæg og 764.000 kr. til årlig drift. Sundheds- og Omsorgsudvalget vurderer, at projektet om 

åben sundhedsrådgivning skal kvalificeres yderligere i tæt dialog med relevante enheder i Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningen. 

TMU Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 5: 

Badestrand i Valbyparken; Projektforslag 6: Kulbanevej park- og aktivitetsområde; Projektforslag 9: Skolestien / 

Gåsebækforbindelsen; Projektforslag 10: Herman Bangs Plads – Socialt mødested omkring bytte og genbrug; Projektforslag 

11: Valby Solcelleplan; Projektforslag 12: Klimatilpasning af Folehaven – Regnvand som ressource. 

Følgende projekter kan efter udvalgets nærmere bestemmelse indgå som indspil til budget 2014: Projektforslag 7: Cykelbro 

over Folehaven/Holbækmotorvejen; Projektforslag 8: Cykelstier på Gl. Jernbanevej. 
 Projektforslag 6: Kulbanevej park- og aktivitetsområde 

BIU Projektforslag 6 ”Kulbanevej park- og aktivitetsområde” omfatter et aktivitetsområde, der kan opstå som led i etablering af 
jernbanen København-Ringsted, der løber gennem området. BIF vurderer, at forslaget ikke falder inden for BIU´s ansvars- og 

kompetenceområde. Det skal dog nævnes, at BIU i dag støtter den særlige indsats for børn og unge i området med 200.000 

kr. årligt i perioden 2012-2014 via midler fra Den tværgående inklusions- og mangfoldighedspulje. 

TMU Området omkring Kulbanevej er en del af det udsatte byområde Valby/Vigerslev og har både fysiske og sociale udfordringer. 

En helhedsorienteret strategi for området forventes at indgå i udviklingsplanen for Valby/Vigerslev. 

 Projektforslag 9: Skolestien / Gåsebækforbindelsen 

TMU Forslaget er i tråd med arbejdet med udviklingsplan for Valby/Vigerslev, hvor der peges på, at der generelt er brug for at 

styrke forbindelserne for de bløde trafikanter i Valby og Vigerslev for bl.a. at styrke børn og unges muligheder for et aktivt 

fritidsliv. 

 Projektforslag 10: Herman Bangs Plads – Socialt mødested omkring bytte og genbrug 



 

 

TMU Områdefornyelsen Gl. Valbys gennemførte forsøg med en kombineret byttecentral og mødested på Herman Bangs Plads, har 

vist en god effekt i forhold til inklusion ved at skabe en positiv dialog og nye aktivitetsmuligheder bl.a. for beboere fra det 

udsatte boligområde Akacieparken. 

 Projektforslag 13: Ung iværksætterbydel Valby 

BIU Under projektforslag 13 ”Ung iværksætterbydel Valby – adoptér en klub og Valby Iværksætterskole” er anført, at der er en 

katastrofal mangel på fritidsjobs og praktikpladser og at mange unge ikke på egen hånd er rustede til at skaffe sig disse jobs. 



 

 Vanløse bydelsplan 2013 

Udvalg Generelt om Vanløse bydelsplan 

BIU Det vurderes ikke, at der er nogle af projektforslagene, hvor der kan peges på medfinansiering inden for den eksisterende 

økonomiske ramme. 

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget har med interesse noteret sig bydelsplanens visioner og ideer om en tryg bydel med gode kultur- og fritids-, og 

aktivitetsmuligheder. Socialudvalget finder det positivt, at Lokaludvalget i bydelsplanen fokuserer på at ruste unge til 

voksenlivet. 

Socialudvalget har ikke afsat midler til bydelsplanerne, men Socialudvalget tager dog til efterretning, at Lokaludvalget ønsker 

bydelsplanens projektforslag fremmet ved budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget vurderer, at projektet Opsøgende team for ensomme ældre kan indgå i Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningens videre arbejde, da det understøtter forvaltningens arbejde med at reducere ensomheden blandt ældre 

i samarbejde med civilsamfundet. Der søges om 500.000 kr. pr. år til varig drift. Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter 

lokaludvalgets fokus på at skabe et bymiljø med renere luft. 

TMU Følgende projekter kan gennemføres inden for de eksisterende økonomiske rammer: Projektforslag 14: Forbedringer af 

Albertslundruten. 

Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 1: Lys i 

bymidten; Projektforslag 2: Ændring i cykelparkeringsadfærden; Projektforslag 7: Grøndalsparken – Aktivitet og samvær; 

Projektforslag 8: Støj og luftforurening i Vanløse; Projektforslag 9: Bellahøjmarken; Projektforslag 12: LAR-kortlægning – 

indsatsområder. 

 Projektforslag 1: Lys i bymidten 

TMU Kan delvis indarbejdes i belysningsprojekt. 

 Projektforslag 13: Etablering af ungehus 

SOU Socialudvalget finder det positivt, at der foreslås etablering af et ungehus med det formål at hæve andelen af unge, der 

gennemfører en ungdomsuddannelse. Socialudvalgt ønsker dog at påpege vigtigheden af, at også socialt udsatte unge kan få 

glæde af huset. Såfremt projektforslaget bliver realiseret, foreslår Socialudvalget, at Lokaludvalget inddrager 

Børnefamilieenhed Brønshøj/Husum og Vanløse i en sparring om hvordan man bedst støtter op om socialt udsatte unge i 

området. 

 Projektforslag 14: Forbedringer af Albertslundruten  

TMU Projektet er under udarbejdelse. 



 



 Vesterbro bydelsplan 2013 
Udvalg Generelt om Vesterbro bydelsplan 

BIU Lokaludvalget påpeger nødvendigheden af at skærpe indsatsen over for børn og unge, eksempelvis en forebyggende indsats 

over for 18+ -gruppen med henblik på at hjælpe udsatte unge i uddannelse eller beskæftigelse. BIF kan i den forbindelse 

henvise til at BIU den 12. november 2012 (punkt 6) besluttede at igangsætte Forsøg med lokal forankring af 

beskæftigelsesindsatsen for de svageste borgere i match 2 i Kongens Enghave og på Vesterbro med udgangspunkt i de på 

daværende tidspunkt foreliggende udkast til bydelsplaner. Forvaltningen kan ikke pege på mulighed for medfinansiering af 

projektforslaget inden for den eksisterende økonomiske ramme. 

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget har med interesse noteret sig bydelsplanens visioner og ideer og finder det positivt, at Lokaludvalget har så stort 

fokus på bydelens mest udsatte borgere.  Socialudvalget har ikke afsat midler til bydelsplanerne, men tager til efterretning, at 

Lokaludvalget ønsker bydelsplanens projekter fremmet ved budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at lokaludvalget ikke målrettet arbejder med at støtte og forbedre sundhedstilstand 

for udsatte borgere med psykisk lidelse, stofbrugere og prostitueredes i forhold til for eksempel rygning og alkohol, som kan 

være en stor udfordring for disse borgere. Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter lokaludvalgets arbejde med at skabe 

attraktive rammer for, at borgerne kan bevæge sig til fods eller på cykel i byen. 

TMU Følgende projekter kan gennemføres inden for de eksisterende økonomiske rammer: Projektforslag 2: Sikker skolevej og ny 

plads på Gasværksvej. 

Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 10: 

Grønne forbindelser til bløde trafikanter; Projektforslag 14: Helhedsplan for byrummet for Hovedbanen. 

Følgende projekter kan efter udvalgets nærmere bestemmelse indgå som indspil til budget 2014: Projektforslag 13: Istedgade. 
 Projektforslag 1: Flere klubpladser og udvikling af nye klubtilbud 

BIU I forhold til projektforslag 1: ”Flere klubpladser og udvikling af nye klubtilbud” op til 25 år, kan den udgående 
beskæftigelsesindsats for uroskabende unge (18+) i givet fald yde åben rådgivning og vejledning om job og uddannelse for 

unge, såfremt målgrupper også omfatter uroskabende unge. Forvaltningen kan ikke pege på mulighed for medfinansiering af 

projektforslaget inden for den eksisterende økonomiske ramme. 

 Projektforslag 2: Sikker skolevej og ny plads på Gasværksvej 

TMU Projektet er under udarbejdelse. 

 Projektforslag 3: Ungetræf og ungeråd 

BIU I forhold til projektforslag 3: ”Ungetræf og ungeråd” bistår forvaltningen gerne med rådgivning og vejledning fra Task Force 
Inklusion mht. gennemførelse af og netværksopbygning omkring projektforslaget. Forvaltningen kan ikke pege på mulighed for 

medfinansiering af projektforslaget inden for den eksisterende økonomiske ramme. 

 Projektforslag 4: Hjælp til gadens prostituerede 



BIU I forhold til projektforslag 4: ”Hjælp til gadens prostituerede” bemærkes, at der bl.a. henvises til Liva Rehab, der i 2011 og 2012 

har modtaget støtte fra Metodeudviklingspuljen, hhv. 1,9 mio. kr. og 1,56 mio. kr. Bevillingen for 2012 udløber den 28. februar 

2013. Metode-udviklingspuljen er nedlagt fra 2013. 

SOU Lokaludvalget ønsker at bidrage til bedre sameksistens mellem beboere og gadeprostituerede på Vesterbro. Når Lokaludvalget 

har lagt sig fast på fremgangsmåde og produkt, vil Socialforvaltningen gerne tilbyde faglig sparring og gå i dialog om 

muligheden for finansiering af tryk af folder eller lignende produkt til de prostituerede. 

 Projektforslag 5: Stofindtagelsesrum på Halmtorvet 

SOU Socialudvalget beklager, at Lokaludvalget er af den opfattelse, at kommunen ikke overholder sine aftaler om bl.a. antallet af 

stofindtagelsesstationer. Socialforvaltningen forventede oprindeligt (juni 2011), at der ville være behov for 24 stationer til 

stofindtagelse på Indre Vesterbro. Idet kapacitetsberegningerne var usikre anbefalede forvaltningen, at man startede med at 

etablere 18 stationer. 

 

Der er på nuværende tidspunkt 14-15 stationer til injektion på Indre Vesterbro. 7 injektionsstationer i Fixelancerne, som er 

placeret lige uden for Sundhedsrummet. Samt 7-8 injektionsstationer i det midlertidige stofindtagelsesrum, som er placeret i 

Sundhedsrummet Halmtorvet 9d. 

 

Socialudvalget er glad for, at Vesterbro Lokaludvalg også arbejder for at forbedre forholdene for stofafhængige på Vesterbro. 

Socialforvaltningen er aktuelt i gang med at vurdere behovet for kapacitet i stofindtagelsesrum på Indre Vesterbro. 

 

Socialudvalget arbejder aktivt på at skabe bedre forhold for de stofafhængige samt mindske de stofrelaterede gener for 

beboerne på Vesterbro. Der findes allerede mange tilbud til målgruppen på Vesterbro, både af sundhedsmæssig, socialfaglig og 

omsorgsmæssig karakter. 

 

En kapacitetsudvidelse af injektionsstationer på Indre Vesterbro kan indgå som en del af Det sociale hus, som er indtænkt i 

projektet om et evt. Stofindtagelsesrum i enten Halmtorvet 15 eller Halmtorvet 17. Der er ikke på nuværende tidspunkt 

finansiering til yderligere stofindtagelsesrum, men det vil indgå i budgetforhandlingerne for 2014.  

 

Socialforvaltningen deltager i en række fora, hvor situationen omkring stofindtagelsesrum på Vesterbro drøftes. 

Socialforvaltningen mødes blandt andet i et praktikernetværk, hvor der er repræsentanter fra Københavns Politi, Teknik- og 

Miljøforvaltningen, stofindtagelsesrummet (Det midlertidige stofindtagelsesrum og Fixelance), Den Runde Firkant 

(Sundhedsrummet og Café D) samt Socialforvaltningen (MR-voksne). 

 

Derudover afholdes der beboermøder om stofindtagelsesrum på Vesterbro. Politikere fra Københavns Kommune har deltaget 

på nogle af disse møder. Sidste beboermøde blev afholdt i efteråret 2012 på Station 1, hvor der var nedsat et panel af 

embedsmænd og chefer fra Politi og Københavns Kommune samt Mændenes Hjem. Der vil blive afholdt endnu et beboermøde 



 

  

på Vesterbro i foråret 2013. 

 Projektforslag 6: Psykisk syge – en problemafklaring 

SOU Socialudvalget finder det meget positivt, at Lokaludvalget gerne vil bidrage til indsatsen for bydelens psykisk syge borgere. 

Socialudvalget vil derfor opfordre Lokaludvalget til at tage kontakt til fx Psykiatrifonden med henblik på at deltage i den 

nationale en-af-os-kampagne. Socialudvalget vurderer dog ikke, at det er nødvendigt, at lave en yderligere afklaring af 

problemets omfang og kvaliteten af hjælpen for borgere med sindslidelse på Vesterbro. Socialforvaltningen kan derfor ikke 

indenfor den eksisterende økonomiske ramme bidrage til at realisere projektforslaget. 

 

Den hjælp og støtte Socialforvaltningen yder til borgere med sindslidelse er fastlagt af rammerne i Serviceloven og beskrevet i 

kommunens kvalitetsstandarder. Socialforvaltningen følger desuden løbende op på, om den hjælp, der ydes til borgeren også 

skaber en positiv forandring for borgeren. Socialudvalget har desuden igangsat arbejdet med en ny plan for socialpsykiatrien i 

Københavns Kommune, som skal afløse den foregående plan, som udløb med udgangen af 2012. 

 

Socialudvalget støtter fuldt ud Lokaludvalgets ønske om, at der skal etableres flere socialøkonomiske virksomheder. 

Socialudvalget har derfor besluttet at foreslå, at der ved budgetforhandlingerne afsættes en pulje til netop at understøtte 

socialøkonomiske virksomheder. 

 Projektforslag 10: Grønne forbindelser til bløde trafikanter 

TMU Indeholder alle stiforbindelser KK har planlagt i området. 

 Projektforslag 11: Lektiecafe 

SUU Ønsket om lektiecafeer har været et bredt ønske på mange skoler og derfor er der nu etableret lektiecafeer på alle kommunens 

skoler; desuden tilbyder en række frivillige organisationer hjælp til lektierne. I forbindelse med forslaget til folkeskolereform 

lægges der desuden op til lektieintegrerede folkeskoler. 

 Projektforslag 11: Folkeskoleelevernes trivsel 

SUU Elevernes trivsel 2008 er et tema, som forvaltningen til stadighed arbejder på at udvikle og input hertil er derfor særdeles 

velkomne. Bla. er spørgeskemaundersøgelsen "Københavnerbarometeret” blandt eleverne fra 4. – 9. klasse med til at 

kortlægge omfang og evt. problemer. I undersøgelsen indgår spørgsmål bl.a om mobning, medbestemmelse, sundhed og 

arbejdsmiljø. Fremover udarbejdes undersøgelsen hvert andet år. 

 Projektforslag 13: Istedgade 

TMU Projektet er delvis finansieret. Restfinansiering kan indgå i forhandlinger om budget 14. 



 Østerbro bydelsplan 2013 
Udvalg Generelt om Østerbro bydelsplan 

BIU Forvaltningen kan ikke pege på mulighed for medfinansiering inden for eksisterende økonomisk ramme. 

BUU  

KFU  

SOU Socialudvalget har med interesse noteret sig bydelsplanens visioner og ideer om en sammenhængende, sund og tryg bydel. 

Socialudvalget finder det positivt, at Lokaludvalget fortsat ønsker at skabe bedre forhold for de udsatte grupper i byen.  

Socialudvalget har ikke afsat særskilte midler til bydelsplanerne, men Socialudvalget tager dog til efterretning, at Lokaludvalget 

ønsker bydelsplanens projektforslag fremmet ved budgetforhandlingerne. 

SUU Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at der i 2011 blev besluttet at etablere et sundhedshus, der skal dække Østerbro og 

Indre By. Den fysiske placering af sundhedshuset er endnu ikke fastlagt. Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter lokaludvalgets 

fokus på at skabe bevægende byrum, der fremmer sundheden. 

TMU Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring: Projektforslag 5: 

Stiforbindelse og belysning i Rymarkskvarteret; Projektforslag 6: Grøn mobilitet – fodgængernetværk og mødesteder; 

Projektforslag 7: Østerbrogade som miljøprioriteret handelsgade; Projektforslag 8: Carl Nielsens Allé som klimalommepark; 

Projektforslag 9: Strandboulevarden. 

 Projektforslag 5: Stiforbindelse og belysning i Rymarkskvarteret 

TMU TMF er i dialog med lokalområdet, lokaludvalg omkring belysning i området. Der har været gennemført aftenvandring samt 

tryghedsvandring i 2012. Man har efterfølgende udbedret belysningen på nogle af strækningerne i området. 

 Projektforslag 7: Østerbrogade som miljøprioriteret handelsgade 

TMU Skal afvente åbning af Nordhavnsvej. 

 Projektforslag 8: Carl Nielsens Allé som klimalommepark 

TMU Projektet er i tråd med Områdefornyelsen Skt. Kjelds Kvarters arbejde med klimatilpassede byrum. Carl Nielsens Allé ligger 

uden for områdefornyelsens afgrænsning, men områdefornyelsen indgår gerne i et samarbejde med lokaludvalget om 

klimatilpasning. Områdefornyelsen vil lave nogle initiativer i forbindelse med European Green Capital i 2014, hvor det første 

klimatilpassede byrum åbnes. 

 Projektforslag 9: Strandboulevarden 

TMU TMF har udarbejdet projektforslag til forbedrede parkeringsforhold og deltager i dialog om skybruds-/LAR-delen af projektet. 

 Projektforslag 10: Ungdomsarbejdsløshed og social arv 

BIU Under projektforslag 10 ”Ungdomsarbejdsløshed og social arv” foreslås med udgangspunkt i BIF´s fritidsjobindsats i 
Skelbækgade at oprette en såkaldt ungdomsjobguide som kan formidle job og praktikpladser mellem bydels unge og 

erhvervsliv, kommunale anlægsprojekter samt foreninger. Det anføres at projektet er relevant for BUF og BIF. 

SOU Socialudvalget bemærker, at projektforslaget retter sig mod udsatte børn og unge og har til formål at sikre deres adgang til 

arbejdsmarkedet. Socialudvalget kan ikke indenfor den eksisterende økonomiske ramme medvirke til, at der findes 500.000 kr. 



 

til ansættelse af en projektkoordinator. Socialudvalget finder dog projektforslagets fokus meget positivt, og skulle 

projektforslaget blive realiseret, opfordres Lokaludvalget til at inddrage Børnefamilieenheden City-Østerbro i de fortsatte 

overvejelser om, hvordan man bedst støtter op om socialt udsatte unge i området. 


